CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 18 de março de 2021.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 088/2021

Exmo. Sr.
DR. HERCULES  SILVEIRA
DD. Deputado Estadual

Ref.:  Solicitação de Emenda Parlamentar Associação Pestalozzi de João Neiva-ES.

Prezado Deputado,

A Vereador firmatária, voluntária na Associação Pestalozzi de João Neiva, vem por

meio deste, solicitar a indicação do Município de João Neiva com Emenda

Parlamentar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com aporte para custeio de

referida associação.

Destacamos que a referida solicitação já foi feita pela Associação Pestalozzi de João

Neiva, através do Oficio DP/JN n° 064/2020, conforme cópia em anexo.

A Associação Pestalozzi de João Neiva é uma entidade filantrópica, fundada em 17

de Julho de 1992, possui sua sede própria situada à Rua Jacinta Palassi de Angeli,

n° 81, Bairro Ernesto Silva, neste Município de João Neiva-ES, construída em

terreno doado pela Prefeitura Municipal de João Neiva, com 800m2 (oitocentos

metros quadrados), planejada para atender até 200 usuários conforme as

necessidades. Hoje a Instituição atende a 96 usuários sem limite de idade, com

diferentes deficiências, e oferece os seguintes atendimentos: fisioterapia,

fonoaudiologia, psicologia, serviço social, estimulação precoce e continuada, e

também oferta oficinas de artes, informática, culinária, música, dança, capoeira e o

Atendimento Educacional Especializado (ALE) aos alunos incluidos no ensino

regular no contra turno. Promove e articula ações de defesa de direitos, orienta e

apoia as famílias visando o fortalecimento de vínculos, e é considerada entidade de

habilitação e reabilitação no campo da assistência. Está regularmente credenciada

Praça Nossa Senhora do Líbano, n.5  30 - 2° Andar — Centro, Jo6o Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

nos conselhos municipais, no Ministério do Desenvolvimento Social (MDS) e

referenciada no ORAS.

A Diretoria da Instituição é composta por 13 membros, está sempre

participando de campanhas, bazares, festas e rifas, tendo a colaboração de

voluntários que estão sempre prontos a ajudar, cujo objetivo é angariar fundos para

ajudar nas despesas da Instituição.

Certa do compromisso de Vossa Excelência com o bem-estar dos nossos

jovens/adolescentes de João Neiva, registro desde já o meu agradecimento e minha

certeza do empenho do Nobre Deputado com a demanda de nossa cidade.

Atenciosamente,

Praça Nossa Senhora do Líbano, n2  30 - 2 Andar— Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

	Page 1
	Page 2